АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНЭ ЗЭХЭТ
«КОЗЭТ КЪУАДЖЭ ТIЫСЫПIЭМ»
И АДМИНИСТРАЦИЙ
385129 къ. Козэт,
ур. ШIэжь чIыпI  2
тел. +7(87771)99 – 7 – 25

	[image: Описание: Описание: GERB]

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОЗЕТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
385129, а. Козет,
 ул.Площадь Памяти 2
тел.+7(87771)99 – 7 – 25

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 27 »    декабря   2021 г.                      № 11                                        аул Козет
Об утверждении порядка  расчета резерва предстоящих расходов и суммы резерва на оплату отпусков и страховых взносов

В целях обеспечения непрерывности бухгалтерского учета, достоверности и сопоставимости бухгалтерской отчетности, в соответствии с Федеральным законом 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» в Российской Федерации»

1. Утвердить Порядок расчета резерва предстоящих расходов и суммы резерва на оплату отпусков и страховых взносов.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
3. [bookmark: _GoBack]Опубликовать данное распоряжение на официальном интернет-сайте муниципального образования «Козетское сельское поселение».

Глава муниципального образования
«Козетское сельское поселение						Н.А. Хуако

Приложение № 1
к распоряжению № 11 от 27.12.2021г.

Порядок расчета резерва предстоящих расходов и суммы резерва на оплату отпусков и страховых взносов

1. [bookmark: _ref_634930]Общие положения
[bookmark: _ref_641220]В учете формируются следующие резервы:
1. резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное страхование;
[bookmark: _ref_653823]Резерв для оплаты отпусков
[bookmark: _ref_660062]В целях расчета резерва для оплаты отпусков осуществляется оценка обязательств по состоянию на конец каждого календарного года.
[bookmark: _ref_660063]Резерв на оплату отпусков определяется на последний день расчетного периода исходя из количества дней неиспользованного отпуска по всем работникам на эту дату.
В число неиспользованных дней отпуска включаются только те дни, право на которые работники уже заработали, но не использовали на конец расчетного периода.
[bookmark: _ref_660064]Для определения размера обязательства за пять рабочих дней до окончания каждого расчетного периода формируются сведения о неиспользованных днях отпуска по каждому работнику по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Порядку.
[bookmark: _ref_660065]Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств:
- на оплату отпусков работникам;
- на уплату страховых взносов.
[bookmark: _ref_660066]Расчет оценки обязательства на оплату отпусков производится в целом по формуле:

	Обязательство на оплату отпусков = ∑(Кn х СЗПn),

где Кn - количество неиспользованных n-м сотрудником дней отпуска по состоянию на конец расчетного периода;
СЗПn - средний дневной заработок n-го работника, определяемый по состоянию на конец расчетного периода в соответствии с п. 10 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922);
n - число работников, имеющих право на оплачиваемые отпуска по состоянию на конец соответствующего периода.
[bookmark: _ref_660067]Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем по формуле:

	Обязательство на уплату страховых взносов = Обязательство на оплату отпусков x С,

где С - средневзвешенная ставка страховых взносов за последний месяц соответствующего периода.
[bookmark: _ref_660068]Сумма резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец расчетного периода определяется как сумма величины обязательства на оплату отпусков и обязательства на уплату страховых взносов.
[bookmark: _ref_660069]Расчет оценки обязательств и суммы резерва для оплаты отпусков оформляется отдельным документом произвольной формы, который подписывает исполнитель и лицо, ответственное за ведение учета.
[bookmark: _ref_660070]Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков больше суммы резерва, фактически учтенной на счете, резерв увеличивается на разницу между этими величинами. До начисленная сумма резерва относится на расходы текущего финансового года.
[bookmark: _ref_660071]Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков меньше суммы резерва, фактически учтенной на счете, резерв уменьшается на разницу между этими величинами. Сумма уменьшения резерва относится на уменьшение расходов текущего финансового года.

Приложение № 2 к Порядку

Сведения о количестве неиспользованных дней отпуска
по состоянию на "       "                   20        г.

	№ п/п
	Должность работника
	Ф.И.О.
	Количество неиспользованных дней отпуска за фактически отработанное время

	Исполнитель   (должность)
	      (подпись)
	(        (расшифровка)        )

[bookmark: _docEnd_13]"       "                           20        г.

image1.png